11

tempore Lodewici imperatoris fi-
lii Karoli magni, dum in Germanie
finibus ecclesia nouello germine
pullulauit, grauis inualuit Cristi-
anorum persecucio, et specialiter
ultra Albeam, ubi gentiles nacione
Slaui terrarum fuerunt inhabitato-
res. Erantque duo castra tunc tem-
poris in Hamborgh, quod antea
Buchburi dicebatur, magna et ro-
busta, unum in parte australi in
loco illo, in quo nunc ecclesia
sancte Marie est constructa, aliud
vero in parte aquilonari circa stag-
num, quod Afalstria® nuncupa-
tur. Fuerunt eciam plures ciuitates,
ville et fortalicia in conuicinio cir-
cumiacentes, videlicet Louenborgh,
Ratzeborgh, antiqua Stargardia et
Stetin et complures alie ciuitates
el castra, quorum inguilini dala
fide inter se concordie federa iu-
rauerunt statuenfes, se mutuis au-
xiliis in quibuscumque incumbenti-
bus subuenire, ut isto modo pacis
gustata dulcedine terras suas in
quiele possideren! el roboris eo-
rum vnita virtute alienas naciones
conira se insurgentes potencius
debellarent.

In illis diebus illud insigne mira-
culum accidit in Hamborgh.

"' nach quod geben W und P voneinander abweichenden Wortlaut, mit Hinc
est quod und dem Text von P selzt das in den Script. Rer. Brunsvic, ab-

gedruckte sogenannte Fragmentum ein.

" Af- am Ende der Zeile, durchgestrichen?
'* das t ist wie ein s geschrieben, aber auch das Fragmentum liest t.
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post mortem Karoli, sicut profertur
tempore Lodowici primi, qui Ka-
roli filius fuit. Quam tamen apo-
stosiam religiosi plures et secula-
res presbiteri deum timentes annis
pluribus reclamantes* ac viribus
totis corripientes parum profece-
runt, quia multis annis hec aposta-
sia vicinis terris el regionibus oc-
culta permansit et serenissimus im-
perator Lodewicus primus, veri dei
cultor christianeque religionis
amator, in [talia, Francia, Gallia
celerisque!'® superioribus partibus
in hijs, que pertinent ad sancte
matris ecclesie profectum, sollici-
tus perseueranter erat. Quo felici-
ter in domino defuncto filius eius,
qui Lodewicus secundus dictus est,
in imperio successil. Huius igitur
temporibus apostatica malicia
Slauorum trans Albeam lJucidius
apparuit et cepit lacius in vicinas
partes ac prouincias diuulgari,
quia tunc amplius correctiones et
informaciones Christi sacerdotum
contempserunt et armatis in eos
manibus violenter irruere ceperunt.
Erant tunc temporis in illis parti-
bus plures ciuitates, Leuenborch
scilicet, Razeborch, antiqua Star-
gardia, Stetdtyn cum ceteris opi-
dis, castris et villis, quorum inqui-
lini data fide pacis inlter se con-
cordieque federa jurauerunt statu-
entes sibi mutuis auxilijs quibus-

" redarguentes Fragm.

Fuit quidam gentilis nacione
Slauus, nomine Baruch, sanguine
generosus, potencia sublimis et
dominus casirorum in Hamborgh,
qui uxorem habuit nomine Heri-
nam'®, tyrannice prauitatis alum-
nam. Que hanc consultissimam et
in eternum valituram catholice fi-
dei assercionem, videlicet Mariam
virginem sine virili semine conce-
pisse el peperisse et pos! partum
virginem permansisse, credidit te-
merandam, impossibile deo esse
et nature pertinaciter affirmans.
Volebas igitur, deus gloriosus, te-
merarium ausum et mentem sacri-
legam huius nephande tiranne de-
bite ulcionis acrimonia ceteris esse
catholice legis contemptoribus in
exemplum, ut punite transgressio-
nis exemplar consimiles sceleratos
dei retraheret ab offensa.

Accidit autem, quod eadem mu-
lier concepit et negante natura
per duos annos'?

Fortsetzung S. 222.

% kann auch Hermam gelesen werden, aber P verlangt Herinam.

18 Enklitikon -que steht in P oft als einzelnes Wort; um Irrtiimer zu vermeiden,
benutzen wir hier die normale Schreibweise.

17 nach annos bieten P und W wieder den gleichen Text.
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cumqgue necessitatibus aut causis
incumbentibus fortiter fideliterque
subuenire, vt hoc modo pacis op-
tata dulcedine retenta suas terras
pacifice quieteque possiderent et
roboris eorum diuulgata virtute
naciones alienas insurgentes con-
lra se potencius debellarent. Inter
has autem ciuitates prenominatas
et plures alias Hochburch tunc
dicta'®, nunc Hamborch, de famo-
sioribus fuit habens'® duo magna
el robusta castra, vnum in parte
australi circa Albeam in illo loco,
in quo nunc beate Marie virginis
est fundata pariter et consecrata
ecclesia, aliud vero in parte aqui-
lonari circa flumen, quod Alstria
nuncupatur. Eratque dominus isto-
rum castrorum tociusque ciuitatis
dux Barucht®, contoralisque sua
dicebatur Herina, fueruntque pari-
ter sanguine generosi gentilico®!
tamen ritu viuentes, polencia ter-
rena sublimes®2,

Horum temporibus istud insigne
miraculum contigit in Hamborch
deo mirabiliter disponente, quod
ipsa ducis coniunx Herina, beale
Marie virginis blasphematrix, ca-
tholice fidei contempltrix et impug-
natrix, a viro suo conciperet, et
errante nalura pariterque negante
per duos annos®

8 tunc dicta fehlt Fragm.

* habens ist nicht verstanden worden im Fragm., dafiir Liicke gelassen.

# Harucht Fragm.
# gentili Fragm.

** hinter sublimes endet der Abdruck im Fragmentum. Es beginnt der Druck
im Catalogus Codicum Hagiographicorum.
* Ende des Abdrudks im Catalogus, W setzt wieder ein.
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in vtero conceptum® grauissimo®® languore portauit. Postea dirupto
viero amarissima morte terminos vite conclusit, et filium monstruosum,
in cuius membrorum disposicione nafura locum perdidit, loquentem et
ambulantem profudit. Qui biceps erat®*® et manus eius quasi pedes vi-
tuli figurate, oculos habuit terribiles et aures unius capitis apparatus
azinini representauerunt effigiem, pedes habuit vrsinos et continuis mo-
tibus insistere saltibusque gaudebat. Mulieres et obstetrices hoc mon-
strum videntes®® stupefacte sunt et patrem cum tola familia vocauerunt.
Pater autem et omnes, qui aderant, anxij et luctuosi de morte vxoris et
de huiusmodi nature defectu ingenito conquesti sunt, et singulorum sen-
sus adeo meror hebetauit et obliuioni dati apertis oculis, quasi loquele
beneficio essent priuati, se mutuo viribus deficientes inspexerunt. Tunc
monstrum, quod apparuit, voce terribili et insolita clamauit dicens: ,,Ma-
ter mea mortua est, et anima eius faucibus diabolorum traditur eternali-
ter lanianda, in inferno sepulta est®® et per virus®® perpetui cruciatus
inuenenata.” Et adiunxit®: , Ad salutem hominum et ad angelorum glo-
riam lhesus Christus, filius dei, fragilis®* humane condicionis assumpsit
formulam, quem thorum viri nesciens Maria® virginitatis lilium virgo pe-
perit sicul sidus radium. Et quicumque hanc fidem negauerit, eterni lu-
minis privacione ferietur.” Et hijs dictis cecidil in faciem suam super ler-
ram et expirauit. Tunc Barucht® dux gentilium mortem vxoris ingenti
fletu cepit deplangere crediditque, miraculum antedictum®* per Christia-
nos esse magicis artibus introductum, et humanitatis amissa prouidencia
victusque crudelitate suis ministris dedit in mandatis, vt omnes christiane
legis obseruatores et veri dei cultores® in suo districtu® diuersis vt vel-
lent necarent supplicijs. Qui carnifices antique inuidie in eis flammis®

* conceptum in utero W

%5 graui W

* grat fehlt W

2 intuentes W

2 egt fehlt W

*¥ peneno W

% Et adiunxit fehlt W

M fragilem W

2 Marin, quem viri thorum nesciens W
3 Baruch W

#H predictum W

% et peri dei cultores fehlt W
% jn suo districtu fehlt P

3 flammis fehlt W
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eructantibus nepharia et detestabili audacia omnes Christianos, quos
habere potuerunt, diuersis et inauditis tormentis perdiderunt. O quam
valida tempestas celestis aule triumphalibus militibus incubuit, vbi non
solum adulti mortem subierunt, sed eciam nescia lucis elas lenera va-
giens infancia circa matris ubera gladio perijt occisoris! Huius ergo®
nephandissimi tyranni ammiranda sunt ingenia, quod pro explenda libi-
dine tam splendida iusticie bona, videlicet has innocentissimas creaturas,
auferre de hoc mundo hac caluisiana machinacione crassalus est, ita vt
nullum christianitatis vestigium in toto Albie* conuicinio relinqueretur.
Inter alia sacrilegij scelera ecclesias destruxerunt, ornamenta et libros le-
gum ignibus tradiderunt, predia vero vsibus celestium secretorum de-
dicata iniuste vsurpacionis contumelia sibi vendicarunt.

Inter alia vero tormentorum genera horrenda inhumanitate®® in Ham-
borch sexaginta preshiteros cum pluribus Christianis de carceribus edux-
erunt, qui abrasis crinibus capitis per transuersum in modum crucis ad
ludibria Slauorum per lres dies positi sunt, el eorum gloriosa martiria
supplicio tali consummauerunt, videlicet quod tortores in locis predicta-
rum rasurarum crineam decorticantes in quatuor angulis dictam excoria-
turam circularibus instrumentis ferreis sanctorum capita perforauerunt.
Erant autem huiusmodi instrumentis facta vulnera magna et circularia a
fronte et occipite et utrisque tymporibus incipiencia et in centro cerebri
concurrencia, ita vt cerebro extractis instrumentis liber relinqueretur ef-
fluxus. Et sic post tergum ligatis manibus eorum collis equorum pedibus
alligati sunt Christi martires et professores per singulas Slauorum ciuita-
tes et plateas crudelissime tracti super lapidibus, donec excerebrati do-
mino spiritum tradiderunt et in Hamborch sepulti in domino requiescunt.

Tunc multi Christiani timore mortis angustiati a fide christiana recesse-
runt et gentilico iugo durissimo subacti sunt, Quidam vero ex Christia-
nis*! cepla*® fuga nocturnis temporibus persequencium manus euaserunt
el per diuersas prouincias dispersi vitam in exilio peregerunt et ceteris
factum nunciauerunts,

Quidam autem Romam venienfes summo pontifici* domino Benedicio
huiusmodi martiria et persecuciones Christianorum querulosis vocibus

% grgo fehlt W

W Albee W

4 humanitati W

4t Christianis ex W

2 capta W

2 et ceteris factum nunciauerunt fehlt P
“ pontifice P
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narrauerunt dicentes: , Pater sanctissime, dolorum mole depressi et omni
iocunditate exuli exilium de remolis sacre christianitatis finibus vsque
ad graciosum sanctitatis tue conspectum cum festinancia peregimus sig-
nificantes tibi infelices paganos, quorum manus vix euasimus, in Ger-
mania vitra Albiam in catholice fidei*® dignitatis obprobrium execrabile
scelus homicidij in tuos Christianos furioso spiritu commisisse. Quare
sanctitatem tuam, pater sanctissime*, humiliter et suspiriosis*’ vocibus
pulsamus, quatenus quia merito propter hoc commoueri debes*®, vt iusti
doloris tui vindicta in eosdem iniquitatis filios taliter deseuiat, vt tanta
malicia tam temerarios et sceleratos non inueniat successores. Ad quod
nisi cor tuum congruis consideracionibus apposueris, omnes nostros cor-
regionales Christianos in predictorum circuitu sencies exemplo simili
breuiter gentilice prauitatis iugo subactos, et® ergo tantis vulneribus
sancte matris ecclesie quale remedium applicalurus fueris, necessario
pensare debes.”

Que cum audiret dominus papa, saucijs vulneratus meroribus et omni
solacio destitutus diuersis suspirijs et gemitibus huiusmodi crudelem
amare defleuit in catholice fidei filios factam impressionem, et habito
consilio a christianissimo imperatore Lodewico querulosis litteris auxi-
lium® pro fidei christiane® recuperacione in predictis partibus postu-
lauit et lesam innocenciam vindicari. Tunc imperator litteras et nuncios
sanctissimi patris cum magno®® honore et reuerencia dinoscitur rece-
pisse, iuxta quarum tenorem gentilici sceleris atrocitate percepta deside-
rium et voluntatem domini pape imperialibus viribus adimplere conatus
est. Et nuncios suos cum litteris suis annulo regio sigillatis ad diuersas
prouincias misit, quibus illustres viros, duces, barones, comites, milites
vasallosque sub copiosis stipendijs conuocauit et famosum elegantissi-
morum militum et armigerorum excercitum in breui tempore congregauit,
cum quo propria in persona Romam venit® pro defensione christiane
fidei se quibuscumque periculis exponere non recusans. Videns autem
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summus pontifex in illis Christianis® tantam constanciam fidei radica-
tam deum® glorificauit omnipotentem et imperatorem osculo pacis®® et
cum paterna benedictione ingenti solacio reuerenter suscepit et totum
desiderium intencionis sue sibi per ordinem explicauit.

Nocte autem sequenti angelus domini de celo veniens et eis apparens
consolatiua verba eos in pia intencione eorum confortando protulit di-
cens: , Ego datus sum vobis in custodem et in defensorem. Ite constanter
et nolite timere, finitis negociis vestris’? merebimini florentis patrie glo-
ria feliciter insigniri.'" Postea papa Benedictus imperatore Lodewico pro
christiane fidei®® et deuocionis augmento in suis partibus dimisso se per-
sonaliter cum illis Christi militibus electis excercitus antedicti de Roma
transtulit et post temporis decursum ad flumen Albie venit, vbi per duas
septimanas moram traxit, ultra Albiam non procedens propter hoc, vt
excercitus tanti itineris labore fatigatus in vnum conueniret. Habuitque
papa in islo excercitu
pontifices septem, Thidericum Mynden- septem episcopeos,
sem episcopum, Dudonem Paderburnensem
episcopum, Drogonem Osnaburgensem
episcopum, Dodonem Mimigardeuordensem
episcopum, Ausfridum Traiectensem
episcopum, Rimber(tum)*® Hamburgensem
episcopum, Erlorfum Verdensem episcopum®,
septem ® duces, quindecim comites, aliorum quoque® baronum, militum
et vasallorum numerosa fuit multitudo.

Post duas ebdomadas ulterius® Christiani vitra Albiam procedentes®
versus Hamborch venerunt, et bellum® volenles inferre paganis erexe-
runt tentoria, se viriliter ad pugnam preparantes, et orauerunt deuotis-
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sime ad dominum dicentes: , Adiuua nos, dominus® deus salutaris no-
ster, et gratissimam lucem tuam de paradiso nobis irradia, qua circum-
fulti terreamus et timorem incuciamus hijs, qui audaci spiritu nomen tuum
blasphemant et te adorare verum deum® contempnunt, vt et ipsi timore
tuo correpti cognoscant te solum deum et non alium, qui cum patre et
spiritu sanclo viuis et regnas deus® in secula seculorum. Amen.”
Certificati vero pagani de Christianorum aduentu percipientesque ip-
sos*® audaci facie bella minari, graui metu’ percussj sunt scientes, si a
Christianis manu forti expugnarentur sibi mortis miseriam™, templorum
destructionem, deorum suorum subuersionem™ et perpetue desolacionis
obprobrium imminere, consilium congregauerunt de incumbentibus trac-
taturi. Facto itaque gentilium conuentu inter se locuti sunt™ dicentes:
~Angustie nobis sunt™ vndique, et quod eligendum sit ignoramus. Cum
tanta multitudine congregacionem facere minus™, congressionem minus
tutum est nobis, el eis offerre bellum multum™ est periculosum. Si eciam,
quod absit, alieno iugo colla subdiderimus, euelli de iugo difficillime
possumus el erimus postea prestiti iuramenti violatores. Quis ergo in hijs
inextricabilissimis proplexitatibus consilia®™ prestabit?” Tunc vnus de
senioribus silencium indicens alta voce proclamauit dicens: ,,O viri for-
tissimi, ad quid™ animi vestri curarum tanto succumbuni™ conflictui?
Breue consilium®® adest et sagacissimum, cui si dederitis consensum, pre-
bebit vobis instantis tribulacionis exitum gaudiosum. Vtile est modo ce-
dere, exquo pugna non potest saluare. Inueniamus ergo modum humi-
lem pacis inductiuum et precum curemus insistere lenitati, ut quos armo-

% dominus fehlt P

87 dominum perum adorare W

8 deus fehlt W

% eprum W

" graui vulnere doloroso W [vulnere doloroso auf dem Rande nachgetragen).
" miseria P

? deorum suorum subuersionem fehlt P

" sunt fehlt W

™ gunt vor nobis W

" congregacionem facere minus fehlt P, dafiir hat P congressionem facere
minus.

™ multum fehlt W

7 concilia P

8 fiir ad quid in W utique? (unleserlich)
™ succumbit P

% concilium P

226

51

N

NCTOPHUECKHA dDOPMAT

rum viribus non possumus blandicijs vincamus. Non attemptemus cum
eis ardua nostris viribus importabilia, sed viamur arte et ingenio, quibus
sepe perficilur, quod viribus posse fieri non inuenitur. Scitis enim, quod
huius populi consciencie erroris® deposcit teneritas sui Christi graciam
el®® fidem sicientibus gremium fraternalis affectionis aperire®® et peni-
tentis delictum perpelue tradendum obliuioni. Possumus igitur eorum
preceptori* dissimulato dolore ac si fidem christianam profiteri velimus
nostris litteris scribere sub hac forma: ,Sancte pater, peccauimus et a via
veritatis errauimus et pseudo falsisque consiliarijs seducti Christianorum
sanguinem innocentem effudimus. Propter quod tu iusto dolore commo-
tus non immerito nos perdere queris. Sed, sancte pater, ignosce nobis el
fidei christiane decus et augmentum pia consideracione respice, quia tu
es ille, cui sanctitas ignoscendi gloriam dereliquit. Saluberrimas sacratis-
sime catholice legis obseruancias assumere iuxta sanctam tuam informa-
cionem paratos nos reddimus et lauacri regeneracionis cupimus omnes
suscipere®® sacramentum Christianorumque®® cetibus inmisceri®?, Cupi-
mus eciam fideles tuos in castris nostris et in omnibus possessionibus
nostris nobis donari. Erimus serui tui, nichilque penitus® de cetero con-
tra inuiolanda statuta christiane religionis faciemus. ‘Quibus sic ordinatis
proculdubio gaudebunt et nobis parcent, et sic®® huius consilij prudencia
simplicium quam se credunt habere superabitur astucia, et postea alio-
rum consiliorum suasionibus® fortune munera nobis arridebunt in vie-
toria."” Responderunt gentiles gaudio repleti dicentes: ,Benedictus es tu
in dijs nostris et benedictum ac sanum consilium tuum, quod ore prophe-
tico protulisti, iuxta quod sine exorbilacione faciemus.”

Miserunt ergo pagani de casiris suis litleras” ad papam pacem et
graciam secundum modum supratactum in dolo postulantes. Presenlan-
tur autem littere domino Benedicto pape, quibus visis et leclis supra
modum gauisus est, et quamuis eos ledere proposuerat, lamen miseri-
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cordia motus suspenso flagelli®* aculeo propicius consolator ipsis iocun-
dissimo vullu assurrexil®®, eosque™ ad graciam de consuete benignitalis
officio in columbina simplicitate eorum velate malicie nescius pre-
cordialiter®® suscepit dicens: ,,Gaudia innouentur omnibus Christi fi-
delibus, quod sine mortis examine et sanguinis effusione, sed solum®
comminante®” gladio timoris dei tot anime deo lucrande®® nosire sub-
acte sunt potestati.,”

Facta ergo pace venerunt Christiani in Hamborch, vbi virgines et mu-
lieres de castris gentilium eis dederunt occursum exhibicione spiritalis
reuerencie venenatis linguis Christianos attulerunt. Et magna multitudo
paganorum®® occurrens domino pape colorato gaudio et fellicis cordi-
bus clamauit dicens: ,,Aduenisti Jux pontificum cum glorioso exercitu tuo,
tecum credimus Thesum Christum filium dei nobis animarum nosirarum
venire redemptorem. Pater sanctissime, ne nox'™ jnstans in prioris*®! tur-
pitudinis condicione nos inueniat, petimus quantocius baptizari.,” Quos
statim dominus papa sacramento baptismatis insigniuit et hilarem faciem
suis ostendens'®® militibus dixit: ,, Que laudum!®® canlica domino deo
cantabimus, qui gentiles'™ naciones ab earum'" perfidia transtulit ad
veri luminis agnicionem? Gaudeat sancta mater ecclesia de saluatoris
nostri tam miranda prouisione, qua nos ex dono mirifice largitatis sue in
tam breui tempore in terris alienis cognoscimus exaltatos. Ergo post tanta
beneficia, que nobis contulit ipsa diuinitas, hoc de dei gracia postulamus,
vt quos diabolice seruitutis iugo subiectos peregrina regimina huc vsque
seduxerunt, deo reconciliari, vt in summo angulari lapide, qui Christus
est, pijs intencionibus solidati'®® a noxijs preseruentur et virtutum profi-
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ciant incrementis.” Tunc Christiani sacrilegos ydolatrie ritus illarum terra-
rum destruxerunt et ecclesiam Hamborgensem et alias ecclesias in villis
adiacentibus reedificare ceperunt. Et interim isti falsi neophiti, quos
lepra vexauit heretica, nuncios cum litteris versus antiquam Stargardiam
et Stetyn ad eorum collegas destinarunt in hunc modum: ,Propter ani-
mosam fiduciam, quam ad vos gerimus et tocius nostre regionis' salu-
tem, ne generalis nostre congregacionis fieret'®® dispersio, legitima
timoris causa, viribus nobis deficientibus, dissimulata facie, recepto!®
baptismate Christianorum nos subdidimus potestati, qui viterius terras
nostras multifarie moliuntur subicere seruifuti, Sed vt ars arte deludatur
el, qui alieno decore!!® dominij nosiri se induerunt, ignominiose cadant
et pro lucris, quibus auariciam suam saciare venerunt, dampna reportent,
hijs ingeniosis vsi sumus ymaginacionibus. Nam in proximo eorum festo,
quod ad vincula Petri vocant, eorum papa missam in Hamborch per-
sonaliter celebrabit, et ad illam solempnitatem omnes Christiani ibidem
existentes inermes et in puritlate deuocionis eorum conuenienf!'l, vt tunc
tremenda et armata'*? populi multitudine et manu qua poteritis forciori
in tante presumpcionis vlcionem venialis''®, quia ad Christianorum
subuersionem nobis in hac forma vester necessarius es! aduentus. Et
lucidum eril tunc vires nostras ipsis inermibus preualere, vi sicut eis
dulcis fuit introitus, exitus fiat spinosus.” Tunc paganorum!' visis huius-
modi litteris barbarice libidinis et cupiditatis inquinatissime christianum
sanguinem effundendi delicata subintrauit insania, vnde se festinanter
congregauerunt et suscitato furore ad seuiendum in Christianos suis
induuntur armaturis, versus Hamborch iter aggredientes.

Adueniente ergo die sancti Petri ad vincula omnes Christiani ad missa-
rum sacra misteria deuote et humiliter deo grata et quieta conuersacione
ad ecclesiam Hamborgensem conuenerunt, in qua summus ponlifex
astantibus sibi cardinalibus et episcopis se ad missarum solempnia pre-
parauit. Et hora terciarum pagani venerunt in Hamborch, quod aliqui
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Christianorum stantes ad fores ecclesie percipientes interrogauerunt
alios nouiter baptizatos, ad quid''® tanta populi multitudo conueniret!'s,
Qui blandis adulacionibus respondentes dixerunt: ,Hij sunt nostri corre-
gionales, quos sicut et nos hucusque tramite deuio duxit ignorancia, qui
eciam christianam fidem sicientes veniunt baptizari.” Interim angelus do-
mini apparuit summo pontifici dicens: ,,Ecce dominus vocat te el omnem
populum tuum ad coronas perpetuas accipiendas''?”’, et hijs dictis statim
angelus disparuit. Quibus auditis dominus papa cecidit in faciem suam
et orauit ad dominum deum dicens: ,,Domine Ihesu Christe fili Dauid, qui
verus es deus et omnium visibilium et inuisibilium''® creator, cuius desi-
derio exules facti sumus et ad istas partes remotas venimus el nunc pro
fide tua mori''® parati sumus, exaudi preces nosiras et presia, vi qui-
cumque nomen tuum et gloriose virginis Marie matris tue in isto loco sin-
cera deuocione cum coniricione cordis inuocauerint et memoriam pas-
sionis nostre recordati fuerint, ab omnibus angustijs et tribulacionibus
mereantur liberari et in eorum iustis peticionibus exaudiri.”

Et statim angelus iterum astitit ei dicens: ,Crede michi, exaudita est
oracio tua. In pace sit cor tuum, quia hodie cum tuis celorum taberna-
cula conscendes.” Considerans igitur'®® vnus ex Christianis, qui ad fores
ecclesie sedebal, quod pagani ciuitatem Hamborgensem intrantes san-
guinem sitirent Christianorum, intrauit ecclesiam et valde clamauit:
woanctissime pater, veniunt multi pagani et te fuosque armata manu que-
runt interficere. Capias ergo fugam et salua te!"” Que cum audirent Chri-
stiani, omnes terrore concussi sunt et eorum corda mortis pre timore ma-
ximis sunt aspersa'®! doloribus et grauiter ingemuerunt. Et statim papa
benignus animos iristes pia consideracione respiciens stans ante altare
ad populum se conuertit et salutifera confortacionis et consolacionis hijs
verbis induxit medicamenta: ,Hodie est dies salutis nostre'®?, jn quo
Christus saluum faciet populum suum a peccalis eorum, et'*® jin cuius
signum annuncio vobis gaudia noua'®®, quia misil deus hodie angelum
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suum!®s ad me, qui'®® dixit michi: ,Ecce dominus vocat le et omnem po-
pulum tuum ad coronas perpetuas recipiendas.’ Et ergo estote viri fortes
et finem vite'®’ mente'®® reuoluatis, ad quem nos iam diu traxit defluus*®
ordo dierum. Stultum est nunc timere et propter preciose'®® in conspectu'?!
dei mortis instans periculum!®® euitandum eterne claritatis gloriam amit-
tere et tribunalis supremi dampnosam expectare sentenciam. Omnis ergo
timor exulat in tempestate presencialiter incumbente omnisque corrupte
opinionis procul pellatur inprobitas. Excitamini regni celestis heredes
ef1%® corda vestra preparate deo, ne quid deuium vel lubricum in nobis
inueniatur, sed in paciencia fructum ferte domino'. Hodie pro modica
sanguinis effusione inundantem celi thezaurum comparabitis et celestis
eritis milicie consortes.” Et ipsis sic consolatis dedit omnibus benediclio-
nem dicens: ,,Benedicat vos'®® dominus lhesus Christus benedictione per-
petua, et angeli sui cusiodiant vos'®® et perducant animas vestras'®” ante
conspectum suum in celis, vbi regnat cum deo patre et spiritu sancto in
eternum.” Et respondit omnis populus: ,,Amen.” Et ipsis sic1% responden-
tibus, ecce neophitel®, dolosi'4® date fidei temerarij violatores, ex pre-
sumptuosa et fedissima nequicia eorum ad vomitum pristine turpitudinis
reuersi, cum paganis qui aduenerunt ad locum pacis in'¥! ecclesiam ar-
mata manu currentes dominicum officium perturbauerunt et frementi
spiritu terribilibusque in Christianos insultant¥? furoribus clamantes: An-
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surgal'*® Jex nosira a Christianis extraneorum tributorum abusione letali-
ter vulnerata et vitore gladio pereant omnes adulterinam et dampnan-
dam Christianorum fidem profitentes, Ve vobis”, dixerunt, , Christianis,
vos hactenus'® nemine vobis aduersante secure militastis'4s terras nostras
potenter titulo vestro subscribentes, nunc autem quales milites esse veli-
tis considerare pulchrum erit intuentibus.” Et hijs dictis solite tyrannidis
innata feritate Christianos lanceis transfixerunt et alijs tormentis mira-
bilibus necauerunt, ita quod ab hora terciarum vsque ad solis occasum
fere omnes Christiani, qui trans Albiam venerunt, paucis exceptis, quos
captiuos in signum victorie ad partes vnde venerunt ducere voluerunt
pagani, prostrati sunt. Erant autem occisorum fere sex milia sexus
viriusque. Tempore autem passionis sanctorum martirum*® qudita est in
aere vox angelica medicinali dulcedine confortans agonisantes dicens:
~Impotencium tyrannorum crudelitatem cum paciencia constanter ex-
armate, celera'¥’ vagancia tormentorum non pertimescite, quia nomina
vestra indelebiliter scripta sunt in libro vite et corona vos exspectat
celestis paradisi'®®,” Quod multi de paganis audientes ad dominum
nostrum Thesum Christum conuersi sunt et eodem tempore martirij coro-
nam jocundanter suscipientes in proprio sanguine a criminum'® sordi-
bus's® Jauari meruerunt. Ecce quomodo virtuosorum potenciam malorum
vicit astucia, cum in dolo sacri'®! baptismatis pecierunt sacramentum, et
quomodo crudelium tyrannidem sanctorum exarmauit paciencia. Chri-
stianos eciam nimis pios fuisse, dum propter astutorum adulaciones
perfidie caliginibus inuolutas iustissime racionis imperium, quod est
malos morte!’? perdere, in misericordiam vertenles peruersis peperce-
runt, tanti sanguinis testatur effusio, quod platee in Hamborch per tor-
rentes sanguinem martirum inundantes roseis sunt decorate coloribus, ila
ut per rubra fluminum diuerticula in communi platearum transitu pagani
equis suis vsque ad eorum genua equitauerunt, et vestes occisorum
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martirum'3, clippei et fractarum lancearum hastule cum impetu ad com-
mune flumen Albie defluxerunt.

Pagani vero peracta stragis huiusmodi dampnosa libidine quosdam
nobiles ex Christianis, quos captiuos seruauerunt, cum multis capitibus
de prostratorum corporibus abscisis secum de Hamborch ad antiquam
Stargardiam, ut pretactum est, in signum victorie duxerunt. Et capita
martirum adducta in memoriam tante victorie super murorum frontispicia
posuerunt, et innocentes captiuos horrendis carcerum tenebrositatibusi®
commiserunt, quos ibidem geminata custodia et ferrearum manicarum
acerbitate grauiter cruciauerunt vsumque cibariorum ipsis ministrari pro-
hibuerunt, vt custodia diuturna et fame macerati spiritum exalarent.
Quibus angelus domini prememorati'®s facinoris auctoribus nescijs vite
necessaria in affluencia ministrauit. Hamborgenses itaque in sua perfidia
permanserunt's® et ecclesias deo per Christianos erectas funditus de-
struxerunt, et quoscumque Christianos habere potuerunt'¥’, destraxe-
runt's®, occiderunt.

Adueniente igitur tempore natiuitatis domini nostri'®® Ihesu Christi
istud in castro antique Stargardie assercio vera tempore noctis Christi
vult accidisse miraculum, quod capita sanctorum martirum cristallina
claritas splendore flammeo et sintillante jubare celestis pulchritudinis cir-
cumfulsit, et angeli dei decora simphonia cum dul ciflua diuersarum melo-
diarum resonancia consonis vocibus intonuerunt ,Gloria in excelsis deo”
clangore celum pulsantes. Que cum vigiles castrum custodientes perci-
perent, magno timore concussi sunt et dominos castri cum omni familia
excitauerunt dicentes: , Surgite velociter et inaudita videbitis miracula.”
Qui cum surrexissent, in medio castri steterunt verum esse videntes, quod
eis vigiles nunciauerunt, quorum mirantes oculos radijs'*®® sue lucis ita
terruit splendor angelicus, vi quasi amentes facti timidi et trementes
steterunt, non vanam tanti signi gloriam estimantes. Tunc vnus illorum
dixit: ,,Ex quo natura ista fieri non postulat, supernaturale signum huius-
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modi ex dijs causari non est'® gmbiguum!%®, Estimat ergo mea conside-
racio, quod, si carcer aperiretur'®® et educerentur, si qui viui de cap-
tiuis invenirentur, ex quo decollatos sanctos esse'® dixerunt, circa quo-
rum capita hec fieri oculata testatur experiencia, nobis forte referrent,
gque nam essenl hec signa consuelis apparicionibus nostris peregrina,
gue sensus nostros tantorum sensibilium excellencia perturbant.” Sunt
igitur viri dei de carceribus emissi et interrogali de causa tanti miraculi.
Responderunt dicentes: ,,O vos luce deuij et steriles virtutibus, felices
diceremini, si commissi sceleris'® essetis'® conscij et a celorum principe,
a quo tanta signorum'? veniunt misteria, animi vestri regerentur, Consi-
deraretis talia vestre salutis prenuncia, que fiunt ad sanctorum solacia,
quos cruentatis gladijs iugulastis. Hec sunt celestia miracula, que in con-
spectu'®® racionis faciunt vilescere transitoria; in illa claritate, quam
mortalis oculus vix valel intueri, que vt videtis sanctorum capita circum-
dat, sunt angelorum turbe celice, quibus gaudia sunt innouata com-
parium ex aduentu, qui per martirij palmas celestis palacij sedes adepti
sunt, et jugiter in choris electorum dei velut aurea sydera splendorem'®?
mecuerunt'’, Anxia res igitur'™ status vesiri condicio, cui inest, quod
ignoratis inexperti et abhorretis expertil, Que vestre felicitatis conslan-
cia, quam, cum vos hora velox dissoluet, morientes amittetis? Conuerti-
mini ergo ad dominum commissa deflendo et salui eritis, consuetumque
angelis dei quod habere solent de penitenciam agentibus gaudium
facietis.” Quibus pagani dixerunt: ,Satis de claritatis apparencia locu-
tos vos cognoscimus, de cantico autem, quod'™ audiuimus'™, quid dici-
tis?" Quibus Christiani: ,Jllud'™ est hoc gaudiosum canticum, quod ange-

181 gst fehlt W

182 gmbigitur W

183 gperitur W

1M gsse fehlt W

165 gsteriles P (Dittographie des vorhergehenden steriles)
188 gstis P

187 gignorum nach veniunt W
18 conspectum W

1% gplendere W

17 meruerunt W

171 jgitur vor res W

17¢ jnexperti W

173 guid P

1" gudimus P

175 jstud W
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li cecinerunt in ea nocte, qua Christus secundum carnem natus est de
Maria virgine, de quo nos hodie sumus mirabiliter et supra*™® modum'?
consolati.” Hijs dictis claritas illa'*® disparuit et angeli dei cum gaudio
psallentes recesserunt.

Tunc pagani locuti sunt inter se dicentes: ,Ecce audiuimus, quomodo'?®
grauibus et acerbissimis vinculorum ligaturis et in'® horrendis carcerum
tenebrositatibus'®! positi mirabiles supra modum ab angelis suis'®® rece-
perunt consolaciones nec tanti temporis cibariorum'® ex defectu mace-
rati sunt, sed viuido et pulcherimo colore facierum venustati nullaque
tormenta formidantes nobiscum'® tanta vt audiuistis audacia'® loquun-
tur, que'® si sciencijs magicorum maleficiorum, quibus proculdubio hodi-
ernas apparencias introduxerunt, prediti non essent, in tantorum virorum
conspeclibus, in quorum manibus vita eorum consistit, tales correxiones
non effunderent, sed pocius omnis eloguencie perderent animositatem.
Eos eciam viros iustos non esse nec dei amatores efficax doceat argu-
mentum ex eo, quod aliene inuident felicitati, quod verborum que pro-
tulerunt attestatur experiencia. Tutum est ergo eos nece perdere, ne pelli-
bus agninis, quibus lupinos animos vestiunt, nos sicut Hamborgenses suis
adinuencionibus decipiant.” Et respondit dux dicens'®: ,Includantur
ergo'® iterum, vt videamus, si angeli eorum, qui carcerum conclauia
nouerunt ingredi pro eorum consolacione'®, eos eciam de manibus no-
stris et ferreis ligaminibus eripiant, et postea, si angelorum defecerit po-
tencia, specialioribus gaudebunt prerogatiuis, quia sanctificabuntur sicut
socios suos dicunt per mortem sanctificatos, quibus in similibus tormentis
erunt successores.”

178 supra fehlt P

177 modum fehlt W

178 jlla fehlt W

17 guoniam P

18 jn fehlt W

181 tenebris W

182 gyujs fehlt P

182 cibariorum nadr defectu W
184 nobis cum P

185 gudacia nach loguuntur W
188 der Sinn verlangt qui, aber que P und W
187 dicens fehlt W

188 ergo fehlt W

1% consolacionibus W
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Dixerunt autem'®® Christiani: ,,Ad quid'"! diuersas occasiones et mortis
causas in nos querilis, ex quo juste seu iniuste'®? nos perdere proponitis?
Magicas artes non nouimus, sed in dominum nostrum Thesum Christum
credimus, a quo vt de manibus vestris liberemur deuoto spiritu postula-
mus.” Tunc iterum Christiani in carcerem reclusi sunt. Et exauditis preci-
bus sanctorum suorum misit deus decem plagas pharaonicas'®®, quibus
castigauit Egiptios, per vniuersam Slauorum regionem. Slaui quoque in
obstinata mentis elacione et spiritu malicie Pharaonis ymitantes duriciam
huiusmodi durissimas moniciones minime curauerunt, sed cum sine inter-
missione ceptarum plagarum inualuit acerbitas, dominus terre antique
Stargardie conuocatis consiliariis'® et senioribus terre dixit eis: ,,Credi-
tisne'® presentem tribulacionem super nos et super'® populum nostrum
propter detentos Christianos venisse, cum numgquam a longi temporis
hominum memoria talia vel similia in terris istis sunt'*? qudita? Consilium
meum est, vt occidantur hij et plage cessabunt.” Cui responderunt con-
siliarij: ,,Domine, hij in potestate tua sunt et secundum voluntatis tue
fudicium fac, quod tibi videbitur expedire.” Eadem nocte venit angelus
domini et aperuit ianuas carceris dicens eis: ,Surgite et ile constanter
et nolite timere, ego enim execabo'®® jnimicos et persecutores vestros, ne
vos videant vel molestijs perturbent, et capita sanctorum in menijs
murorum posita vobiscum deferatis. Ego enim datus sum vobis'" in
custodem et defensorem, vt vobiscum ambulem et vos precedam cunctis
diebus vestris.” Hoc audientes

supra muros castri*® Christiani verbis angeli sine hesita-
cione crediderunt et ipsis surgenti-
bus ceciderunt ferramenta de ma-
nibus eorum el exierunt liberi,
ascendentes quoqgue muros castri

1% gutem fehlt W

191 statt ad quid hat W etwas Unleserliches, utque ?

1% juste nos perdere siue iniuste perdere P, zweites perdere Dittographie

192 Pharaoonis W

1% consiliaribus P

195 creditis ne P

1% super fehlt W

7 sint W

1% cecabo W, auf dem Rande von W ex zum Einsetzen vor cecabo nachgetragen.
1% pobis vor datus W

0 hier ist der Text von P gegeniiber dem urspriinglichen, der in W erhalten ist,
gekiirzt worden.
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sanctorum capita nemine conira dicente collegerunt, que secum angelo
ductore preuio vsque in Hamborch deportauerunt. Et insonuit fama per
totam?®®* Slauorum regionem, quod angelus domini christianum populum
de carceribus clausis et de ferrea membrorum custodia liberasset.

Pagani vero in Hamborg hoc videntes christianum cultum cunctis ydo-
latrijs pretulerunt, el quos tanto tempore diabolicis laqueis innodalos®®®
duxit ignorancie et perfidie cecitas, Christum inceperunt®® sincera deuo-
cione el sedulis vocibus implorare sibi cordialiter assumentes, quod pro
Christi nomine vellent sanctorum sequi*™ vestigia et antequam de celero
christianam fidem negarent, vellent millenis mortibus quecumque probra
pacienter sustinere, et 29 gic2% ganctos viros cum reliquijs gratantissime®®
susceperunt.

Post aliqua temporum interualla sancti, qui de captiuitate fuerunt libe-
rati, quasi terciam partem reliquiarum sanctorum in Hamborg sepulto-
rum exhumauerunt, quibus multos currus onerauerunt volentes dictas
reliquias Romam et ad alia loca, de quibus sancti martires fuerunt, re-
portare?t®,

Igitur cum de Hamborg pluribus
curribus martirum corporibus one-
ratis processissent et hucusque deo
disponente peruenissent, erat pro-
pe locum, in quo nunc monasteri-
um cum ceteris edificijs honorabi-
liter est constructum, quedam soli-
taria sed famosa curia, cuius func
inhabitator Ebbeke wvocabatur in
temporalibus competenter habun-
dans, ad quam scilicet curiam vec-
tores curruum pro meridiana re-
fectione properabant et gquiete
diuersis tamen in locis ipsos cur-

0 totum P

2 jnnotatos W

3 ceperunt W

204 gequi vor sanctornm W
205 gciam W

208 sic fehlt W

$7 gratissime W

Accidit autem, quod ad quandam
villam Ebkestorpe ab incolis ibi-
dem nuncupatam venerunt, in qua
tunc temporis religiosi viri mora-
bantur in albo habitu domino deo
famulantes. Quam quidem villam
cum exire proponerent, factum
est, ut quos spiritualis amicicie
nexus in vita confederauerat illi-
bato federe et in morte seruato
per prouincias non despergeren-
tur, ut eciam homines amoris pre-
rogatiua quadam sanctos in lterra
passionis diligerent, ab eisdemque

08 nach reportare weichen P und W wieder voneinander ab, wobei P den ur-
spriinglichen Text reiner bewahrt zu haben scheint.
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rus equis ad pabulum ductis relin-
quentes vliterius facta commestio-
ne procedere proponebant. Et fac-
tum est, dum paululum a dicta
curia processissent ad locum sanc-
tis martiribus adeo salutique toci-
us huius territorij preparatum vel
preordinatum, contigit, vt quos
spiritualis amicicie nexus in vila
confederauerat illibato federe et
in morte muluo aseruato per pro-
uincias non dispergerentur nec ab
inuicem separarentur et vt homi-
nes in hac terra sanctos martires
amoris quadam prerogatiua magis
diligerent et ab eisdem in futuro
spiritualia se beneficia recepisse
vel recepturos gauderent, vnde fac-
tum est secundum diuinorum secre-
torum iudicia miranda, quod con-
tinuo gutte sanguinis miraculose
de terra prope currus contra rotas
eorum salientes motus impetum
detinentes impedierunt, ita si plu-
res equi fuissent ad vnum currum
trahendum iuncti, non potuissent
ipsum de suo loco cum sanctorum
reliquijs mouisse quouis modo, sed
mirabiliter in terram quasi con-
cauatam currus descenderunt. Sic
mirabiliter sanctorum corpora hic
sepulta debita veneracione sicut
expedit reseruantur ad laudem,
gloriam et honorem domini nostri
IThesu Christi, qui martirum rex est
et corona. Sit igitur ipsi cum deo
patre et sancto spiritu laus, honor
et gloria, qui trinus et vnus est
mirabilis in sanctis suis et in euum
benedictus. Amen.

238

in futuris se spiritualia beneficia
recepisse gauderent, quod secun-
dum diuinorum secreforum admi-
randa iudicia continuo guttule
sanguinis miraculose de terra con-
tra rotas curruum salientes motus
impetum detinuerunt, ita ut si mul-
ta milia equorum predictis curri-
bus fuissent alligata, adlamen re-
liquie sanctorum de predicto loco
moueri non potuissent. Sed ibidem
corpora sancltorum sepulla usque
in hodiernam diem debita venera-
cione reseruantur ad laudem et
honorem dei omnipotentis, qui
gloriosus et benedictus est in se-
cula seculorum. Amen.
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111

Imperatori' Lodewico Karoli regis filio mittitur nuncius a populo chri-
stiano, quem ipse cum ingenti sequitur milicia in paganorum confinia,
habens in comitatu papam Benedictum, pontifices septem, Theodiricum
Myndensem episcopum, Dudonem Paderbornensem episcopum, Drogo-
nem Osnaburgensem episcopum, Dodonem Mimigardeuordensem epi-
scopum, Ausfridum Traiectensem episcopum, Reynbertum Hamburgen-
sem episcopum, Erlorfum Verdensem episcopum, duces seplem, comites
quindecim, quorum vim Slaui non ferentes premittunt nuncios pacem
petentes, sed data pace irruunt et dilectum deo populum varijs mortibus
interimunt. Christiani cadauera congerunt et in Ebbekestorp sepelienda
conuehunt. Pagani vero deum nescientes quosdam capfiuos abduxerunt
et incarcerauerunt et mulia capita cesorum martirum hastis prefigentes in
titulum victorie super pinnaculum defixerunt et super murum vrbis que
appellatur Stargart, altera vero Danzeke®, Et licet auibus essent ex-
posita, prouidente tamen deo, cuius respectus est in electos, illius a die
passionis eorum videlicet a kalendis Augusti vsque ad natalem domini in
ymbre et estu intacta perdurauerunt. Erant ibi tres pinne, in quibus affixa
non erant capita®. Quod dolentes pagani miserunt quosdam, qui defer-
rent tria capita, vt magis gauderent, dum loca omnia occisorum capiti-
bus plena essent. In vigilia natalis domini venientes allatis capitibus dum
ea in derisum capitibus alijs adiungerent, ea que a die beati Pelri illic
erant quasi congaudentes eos secum probris exponi, quos in passione
socios habuerant, laudem que vulgo Herwis dicitur decantabant.

IV

Nocte! igitur sacratissima dominice natiuitatis media splendor su-
perne lucis ipsum locum irradiauit, et audita sunt capita ymnum angeli-
cum ,,Gloria in excelsis deo” canencia et delicias electissime noctis dulci
modulamine concrepancia. Miranda quidem nouitate sed non incredibili,

! mit Imperatori setzt ein neuer Abschnitt in P ein, der in W nicht enthalten
ist; abgedrudkt als zweiter Teil des Fragmentum in den Script. Rer. Brunsvic.

* mit Danzeke endet das Fragmentum, das Folgende ist im Catalogus Codicum
Hagiographicorum abgedrudkt (S. 123).
% capita fehlt Cat.

¢ mit Nocte beginnt der vierte Abschnitt, der weitgehend von Heinrich Tribbe
ausgeschrieben worden ist; der Drudk im Catalogus bringt davon den Anfang,
der in den Acta Sanctorum fehlt.
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quippe dominus® faciens signa ef immutans mirabilia hoc miraculo pro-
digioso martirum suorum merita clarificare dignatus est, cui est virtus
omnia posse. Igitur vigiles, qui custodias obseruabant, hoc signo mira-
culoso consternati diffugerunt hijs, qui in vrbibus erant, hoc renunciantes,
Vnde rex ciuitatis processit cum suis, qui et ipsi videntes lucem corus-
cantem et audientes supernum concentum, licet probarentur inimici no-
minis christiani, diuine tamen virtutis testes sunt effecti. Rex autem quos
incarcerauerat educens requirebat ab eis, quid nam esset quod videretl
et audiret. At illi dicebant noctem illam esse, qua filius dei nascitur ex
virgine Maria pro redempcione generis humani secundum carnem et ob
honorem illius memorabilis facti celum et terram gratulari. Siquidem
inimicus veritatis eorum non recipiens testimonium denuo fecit eos re-
trudi in carcerem, et dum clamarent ad dominum, abissus misericordie®
respexit abissum miserie, illos videlicet pro se in ergastulo constitutos, et
in vicionem amicorum suorum, qui erant in vinculis, percussit inimicos
suos in posteriora secundum plagam Philistinorum. Porro rex calamitate
sua suorumque compulsus penitudine flectitur et, quod optinere non
poterant miracula celitus ostensa, optinuit manus a deo missa. Nam
vinculatos educens redditis capitibus quorsum vellent abire iubebat. At
illi cum gaudio reuertentes celestum thezaurum secum asportantes di-
uerterunt ad locum, vbi sciebant corpora sanctorum cumulata’, et ita pia
fidelium deuocione® honoranda sanctorum martirum pignora deportala
reliquis sanctorum corporibus in Ebbekestorp consepelierunt in loco
quidem humili et meritis eorum minus digno, vbi requiescunt quadri-
partite diuisa.

Verumtamen locus requiecionis martirum per multa femporum curri-
cula omnibus mansil ignotus, donec operante deo reuelantibus sese
sanctis miraculose ostensus est, In die namque celebracionis sanctorum
quedam matrone pergentes, cum peruenissent ad locum reliquiarum,
difficultatem vie inciderunt, ita ut curru retardato et fragore facto stare
compellerentur tamquam offendentes in lapidem. Que mirantes quid
nam obsisteret diligenti cura perquirebant huiusmodi difficultatem, el
respexerunt domino reuelante cespite euerso cruorem recentem ab humo
resilire, et agnoscentes corpora martirum illic recondita deuote adoraue-
runt.

¢ deus Cat.

® unleserlich, Cat. hat misericordiae

7 tumulata Cat., nach der Schreibung ist beides méglich
8 deuocio P, deuocione notwendige Emendation des Cat.
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Aliud quoque mirdculum adiecit dominus in reuelacione martirum
suorum. Quidam deo deuotus nomine Ocfericus® manens in villa adia-
cente sanciorum memorie dicta Stadorp tempore matutino solitus erat
ecclesie sancte frequentare limina. Et intra caliginem, cum essent ceca
omnia, cernebat luminaribus accensis locum requiei sanctorum luce
serena illustrari, et ita locus alius inuentus est.

Erat domus vicina memorie martirum in ausirali parte, que exorto
tonitruo fulmine consumpta est. Que sepius reedificata choruscacione
consumitur, Et quia locus ille a fidelibus sepe visus est illustrari celesti
lumine, liquido patuit dominum maiestatis ea in terris velle magnificari,
gue ipse in celis extulerat. Sicque sub anathemate est inhibitum, vt
domus illa nullatenus reedificaretur, et ita tercius locus inuentus est.

Erat tunc temporis quidam bone memorie vir Methericus nomine, qui
primo noctis conticinio expetebat sollicitus et deuotus ecclesiam. Cum-
que ad predictorum martirum memoriam accederef, audiuit angelorum
choros concinnentes'®, Hac suauitate vocum captus stabat attonitus
ammirans quid audiret, cum cunctos sopor detineret. Aspiciensque
eminus vidit immensitate luminis totam irradiari capellam, accedensque
propius reseralis ianuis introijt accensa plurima luminaria vidit, psal-
lencium choros audiuit nullumgue penitus aspexit. Nam deus, qui in se
cuncla continet materiata' Juminis mirandi prebuit spectaculum, et ita
locus idem in reuerencia habitus est. Et si quis quocumgque grauatus
morbo oratum illic accesserit, reportat patrocinia. Hec audiuimus a qui-
busdam fide dignis, qui multa nouerunt ex antiquitate priorum tem-
porum, que eciam digne ijudicauimus memori euo commendanda ad
laudem saluatoris et ad preconia martirum Christi.

Passi sunt autem sancti martires in ciuitate Hamborgensi die kalenda-
rum Augustarum presidente sancie apostolice sedi Benedicto summo
pontifice regnante pijssimo Lotwico serenissimi Karoli regis filio®,

Igitur anno!'* dominice incarnacionis millesimo ducentesimo quadra-
gesimo tercio manauit oleum ex ossibus sanctorum martirum in die pas-
sionis eorum, quod ab ortu solis manare't cepit et ad horam fere quar-
tam stetit. Aderamus et nos psallentes in multa graciarum actione in

' Ostericus Cat., Heinrich Tribbe hat richtig Ottericus

1 concinentes emendiert Cat.

11 kaum leserlich, Cat. schligt vor: Metherico, matericita
12 hier endet der Abdrudk im Catalogus

12 mit anno setzt der Abdruck in den Acta Sanctorum ein
¥ manere AASS (Drudkiehler)
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lacrimis effusa et stillicidio illo supercelesti quo omnes spiritaliter per-
uncti.

Abbas Vllessensis'® aderat cum suis teslis et ipse fidelis, qui reporta-
uit ecclesie sue memoriale ex oleo illo sacro, quod ministrauit nobis rex
regum diues in omnes non mediocriter, sed ex habundanti presentibust®
spiritalibus'? et laycis, qui conuenerant ad diem festum, vbi misericordia
dei nullius fraudauit oculum in illius olei sacri manantis aperta visione.
Quidam tamen, vt moris est humane tarditatis, non credentes liquorem
sanctum diuinitus datum affirmabant rorem magis esse tenendum. Sed
dominus bonitalis sue donum non passus errore obscurari abrasit du-
bium in die scilicet passionis eorum, die mediante in ipso feruore solis
oleum ex ossibus sanctis fecit exsurgere populo concurrente et inspec-
tante, ea videlicet hora, qua rorem descendere non essel opinabile.

Erat quodam tempore in die beati Petri pluuia vehemens, et dominus
more solitlo mirificauit sanctos suos sacro oleo manante ex ossibus
eorum omnibus astantibus et hoc miraculum cernentibus. Affuit inter eos
quidam ex ordine minorum fratrum nomine Eckehardus'® deo valde
deuotus. Et dum omnes hesitarent propter inundacionem pluuie que
descendebat, lichnus quod tenebat intinxit in liquore et retractum impo-
suit candele et arsif, donec totum absumeretur quod fuerat intinctum.
Prepositus Helricus eiusdem miraculi minus credulus quodam tempore
accepto turibulo infudit sacrum oleum et arsit quasi liquor oliue. Et sic
fidelis dominus circa opera sua omne soluit ambiguum. Benedicta gloria
domini, qui mirificauit sanctos martires, quorum gloriam non audiuimus
sed vidimus, et manus nosire contrectauerunt graciam, que data est
nobis. Letemur et nos, apud quos sancti martires veneranda pignera sua
in gremio fouere clementer delegerunt. Quorum conciues in presenti
feliciter effecti sumus, in futuro gaudio cumulaciore consortes felicius
assumendi, sicut speramus, ipso donante, qui vocal ea que non sunt
tamqguam ea que sunt.

Tempore domini Manegoldi, qui erat prepositus canonicorum in
Ebbekestorp'®, ecclesia Mindensis est incensa. Que reedificata sepcies
postea igne consumpla est. Mindenses igitur missis legatis alloquuntur
capita ecclesie nosire petentes, vi accepto magno premio redderent sibi
corpus ponlificis eorum, beati videlicet Theoderici, vt in tanto periculo

18 Villessensis AASS (Lesefehler aus Unkenntnis der Gegend)
8 nach presentibus ergéinzen die AASS et

17 gpiritualibus AASS

18 Echehardus AASS (Lesefehler)

1% Ebbekestorq AASS (Lesefehler)

242

67

2015

N

NCTOPHUECKHA dDOPMAT

eis sit presidio. Reclamant omnes nullatenus annuentes, quia inter tot
milia vnus dinosci non poteraf. Quin eciam si notus esset facie et
nomine, nullo modo dimitterent thezaurum, qui concilio® diuino apud
eos esset reconditus, et hoc eis ad lucrum maximum. Igitur qui missi
fuerant infecto negocio reuertentes®' turbacione non modica populum
conuenerunt. Ergo licel cassaretur desiderium eorum, patronum tamen
suum quamuis absentem honore magnifico sublimare volentes argen-
teum faciunt monasterium ad modum lacerti pulchro stemate decoratum,
sacerdotem ante altare ponentes ex latere turrim argenteam et sacristam
stantem et nolas quasi compulsantem, hoc munus sibi fore munimen
sperantes, vt eius patrocinium hinc eis referret solacium. Et sic per merita
sancti martiris cessauit plaga incendij ab eis.

Structura, que erat circa corpora sanctorum, ex vetustate collapsa fue-
rat, que ex negligencia ciuium non reedificabatur. Tunc idem predictus
pontifex apparuit cuidam moniali in casula violacij coloris, infulatus ac
mirifice decoratus, vultu serenissimo, precipiens, qualenus pronunciari
faceret populo iram dei super eos in breui futuram pro eo, quod locus, in
quo requiescerent, valde haberetur despectus et porci terram euellerent
nullo penitus prohibente. Et subiunxit: , Quibuscumque hec narraueris,
dices in testimonium, quod me corporalibus oculis videris, et quod cotti-
die®® sumus memores omnium nosiri memoriam agencium apud sum-
mum deum." Quo dicto vir venerandus disparuit.

Quodam tempore, dum quidam rusticus illic gramen meteret pecoribus
suis in pabulum, contigit, ut ipse et vxor sua sensu priuarentur, equus
eius et omnia pecora morerentur. Et in hoc apparuit, quod dominus
sublimauit sanctos suos dignis in celo premijs et in mundo miraculis, cui
est laus in seculorum secula.

Eodem tempore erat quedam puella toto corpore contracta, que vehi-
culo imposita illuc a parentibus est adducta, et celebratis pro ea mis-
sarum solempnijs pedes redijt ad propria stupentibus et letantibus om-
nibus qui aderant. Hec temporibus Geruasij prepositi acta sunt, qui
gauisus in domino sermonem fecit ad populum, quia deus hoc de vir-
tutum eorum testimonio signum dedit.